ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO RS

                     R. Henrique Hübner, 328 – 96.535.000 – Fone/Fax: 51 3725 1060
E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

  Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal

Cerro Branco – RS

Autor: Vereador: Sandor Fabiano Borstmann

Bancada: PP

Assunto: Indicação Número 089/2021.

O Vereador infra-inscrito, na forma regimental, indica para

que, após tramitação legal, o Executivo Municipal determine ao Setor

Competente, para que seja feita uma contenção com gabiões ou outra

tecnologia de controle de erosão, nas margens do Arroio Branco no

Bairro Rio Branco atrás da casa de Odete Escarparo e de outras

propriedades que encontram-se na margem do arroio sob risco de serem

atingidas por enchente ou desmoronamento devido ao avanço do Arroio

e bem como no Rio Botucaraí que também necessita de contenções em

alguns locais.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido é uma solicitação do vereador,

considerando que esta contenção e outras já foram muitas vezes

solicitada, e que é de extrema necessidade, para que o arroio e o rio não

cause mais prejuízos aos moradores daquele local.

                               Sala das Sessões, 08 de setembro de 2021.

                     _____________________________
                           Sandor Fabiano Borstmann
                            Vereador – PP